
МБУК Североморская централизованная библиотечная система  
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 
Издано в Североморске и 

 о Североморске 
2008-2010 гг. 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Североморск 
2011 

 



 2 

ББК 91.1 
И 36 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель, компьютерный набор : Л. А. Шелепникова 
Редактор : Т. Н. Червоненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И 36 
Издано в Североморске и о Североморске. 2008-2010 гг. 

: библиогр. указ. / МБУК Севером. централиз. библ. система, 
Информ.-библиогр. отд. ; *сост. Л. А. Шелепникова]. –  
Североморск, 2011. – 22 с. 

ББК 91.1 
© МБУК СЦБС, 2011 
Тираж 5 экз. 
 



 3 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

  
 Первый библиографический указатель «Издано в Североморске и о 
Североморске» вышел в 2004 г, второй – в 2008 г. 
 Цель данного библиографического пособия – обобщить сведения об 
изданиях, посвященных Североморску, Северному флоту и изданиях, 
вышедших на территории ЗАТО Североморск, за период 2008-2010гг. 
 Данный указатель включает описания книг, брошюр, буклетов, 
аудиовизуальных материалов, как поступивших в библиотеки Североморской 
ЦБС, так и отсутствующих в нашем фонде. Издания, отсутствующие в ЦБС, 
помечены знаком *. 
 Указатель адресован краеведам, библиотекарям, преподавателям и 
всем, кто интересуется историей нашего края. 
 Материал в пособии сгруппирован в систематическом порядке – по 
отраслям знаний, внутри разделов – по алфавиту авторов и заглавий. 
Библиографические записи пронумерованы. 
 Справочный аппарат содержит следующие вспомогательные 
указатели: 
- именной указатель и указатель заглавий книг без авторов; 
- указатель издательств, издающих учреждений и организаций. 

Именной указатель включает имена всех лиц, упомянутых в 
библиографической записи (авторов, составителей, редакторов, 
иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисловий). Номера, 
относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, 
приводятся в круглых скобках. В указатель издательств, учреждений и 
организаций включены наименования только тех организаций, издания 
которых представлены в данном пособии. 
 В приложении дана информация о газетах, выходящих на территории 
ЗАТО Североморск и поступающих в библиотеки ЦБС. 
 Отбор материала закончен 30 мая 2011г. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 
1. Арктика : проблемы и перспективы : дайджест / МУК 

Севером. централиз. библ. система, Центр. дет. б-ка ; 
*сост. А. А. Герасенко+. – Североморск : *б. и.+, 2009. – 56 с. 

 
2. Международные экологические организации : дайджест / 

МУК Севером. централиз. библ. система, Информ.- 
библиогр. отд. ; *сост. О. А. Авраменко+. – Североморск : 
*б. и.+, 2008. – 24 с. 

 
3. Мой дом на краешке земли : *фотоальбом о городе 

Североморске+ / стихи И. Ядринцевой, вступ. стат. В. 
Волошина ; *рук. проекта С. Вейцман]. – Североморск : 
Пароход, 2008. – *96 с.: ил.+. 

 
4. Плата за негативное воздействие на окружающую среду  

*Электронный ресурс+ / Центр эколог. просвещения ЗАТО 
г. Североморск. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 1 
электрон. опт. диск CD-R. – Загл. с обложки. 

 
5. Реки и озера Мурманской области : дайджест / МУК 

Севером. централиз. библ. система, Информ.- библиогр. 
отд. ; *сост. О. А. Авраменко+. – Североморск : *б. и.+, 
2008. – 44 с. 

 
ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 
6. Вестник Североморской территориальной избирательной 

комиссии / Севером. территор. избир. комиссия. – 
*Североморск+ : *б.и.+ – 

№ 6. – 2008. – 12с. 



 5 

№ 7. – 2008. – 24с. 
№ 8. – 2010. – 23с. 

 
7. Какой ты в ХХI веке? : проблемы современной молодежи 

ЗАТО г. Североморск : дайджест / МУК Севером. 
централиз. библ. система, Центр. дет. б-ка ; *сост. А. А. 
Герасенко+. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 71 с. 

 
8. *Литвиненко С. П. История завода связи Северного флота 

/ С. П. Литвиненко. – Мурманск : Кн. изд-во, 2008. – 431 с. 
: ил. 

 

9. Плавная рать русской Арктики : страницы прошлого и 
настоящего 61-й ОБрМП СФ : *альманах+ / *сост. А. 
Лоханов+. – Мурманск : Просветительский центр 
«Доброхот», 2010. – 480 с. : ил. 

 
10. Политические партии Мурманской области : сборник / 

МУК Севером. централиз. библ. система, Информ.-
библиогр. отд. ; *сост. О. А. Авраменко+. – Североморск : 
*б. и.+,  2009. – 25 с. 

 
11. Права инвалидов : трудоустройство : метод. пособие / 

Центр информ.-правовой поддержки инвалидов. – 
Североморск : Центр современных технологий, [2008?]. – 
54 с. 

 
12. Прямицын В. Прогноз победы : гидрометеорологическая 

служба Северного флота в годы Второй мировой войны / 
В. Прямицын. – Североморск : *б. и.+, 2010. – 256 с. 

13. Прямицын В. Против ветра : история жизни и службы 
полковника-инженера Дмитрия Мамонова / В. 
Прямицын. – Североморск : *б. и.+, 2009. – 72 с. 



 6 

 
14. Северный флот на страже морских рубежей России : 

книга посвящ. 75-летию образования Северного флота / 
под  ред. командующего СФ вице-адмирала Н. М. 
Максимова. – *СПб. : б. и., 2008] . – 461 с. : ил. 

 
15. Северный флотский военный суд. 1934-2009 : 

*фотоальбом+. – *Б. м. : б. и.+, 2009. – *48+ с. 
 

16. Североморск в цифрах и фактах : (по материалам сайта 
Правительства Мурманской области www.gov-murman.ru) 
: *сборник] / МУК Севером. централиз. библ. система, 
Инфом.-библиогр. отд. ; *подготовила О. Авраменко+. – 
Североморск : *б. и.+, 2009. – 24с. 

 
17. *Социальный паспорт Печенгского района Мурманской 

области : (Печенг. р-н в цифрах и фактах) / *сост. 
Администрация муницип. образования Печенг. р-на.]. – 
*Североморск+ : Пароход, *2007+. – 12 с. – Опис. сост. по 
обложке. 

 
18. Терроризм – преступление против общественной 

безопасности : дайджест / МУК Севером. централиз. 
библ. система, Центр. дет. б-ка ; *сост. А. А. Герасенко+. – 
2-е изд., перераб. и доп. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 44 
с. 

 
19. Традиции доблести и чести : герои-североморцы второй 

половины ХХ – начала ХХI века : дайджест / МУК Севером. 
централиз. библ. система, Центр. дет. б-ка ; *сост. А. А. 
Герасенко+. – Североморск : *б. и.+, 2009. – 108 с. : ил. 

 
 

http://www.gov-murman.ru/


 7 

 
 
ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 
20. Александровск – Полярный : календарь исторических дат 

и событий. 1899-2009. – Североморск : Пароход, [2009]. – 
84 с. : ил. 
 

21. Шигин В. В. АПРК "Курск" : послесловие к трагедии / В. В. 
Шигин ; *фот. В. Алдакушкин, Л. Якутин, С. Сидоров +. – М. 
: ОЛМА-ПРЕСС, 2002. – 448 с. : фот. 
 

22. Йолтуховский В. М. Знаменитые люди Северного флота : 
*биогр. словарь+ : деятели ВМФ, Герои, конструкторы, 
исследователи Арктики, ученые, педагоги, литераторы, 
работники культуры / В. М. Йолтуховский ; *вступ. слово Г. 
А. Сучкова+. – СПб. : Галея Принт, 2008. – 468 с. : фот. 
 

23. Доценко В. Д. Морская слава Североморска : история 
Северного флота в памятниках и датах / В. М. Доценко, Г. 
М. Гетманец, В. Н. Щербаков ; под ред. Г. А. Сучкова. –  
СПб. : Аврора-Дизайн, 2009. – 296 с. : ил. 
 

24. Зефиров М. В. Тени над Заполярьем. Действия 
Люфтваффе против советского Северного флота и 
союзных конвоев / М. В. Зефиров, Д. М. Дегтев, Н. Н. 
Баженов. – М. : АСТ, 2009. – 416 с. : ил. 
 

25. Мемориальные доски Североморска : библиогр. 
справочник / МУК Севером. централиз. библ. система ; 
Центр. дет. б-ка ; *сост., фот. Е. Шагун, оформ. Н. Цвирко+. 
– Североморск : *б. и.+, 2008. – 60 с. : ил.  

 



 8 

26. Минувших лет святая память / МУК Севером. музей 
истории города и флота. – Североморск : *б. и.+, 2010. – 
*32+с. 
 

27. Памятные даты ЗАТО г. Североморск и Северного флота. 
Основные памятные даты Мурманской области. 2009 / 
МУК Севером. централиз. библ. система, Информ.-
библиогр. отд. ; *сост. О. Авраменко+. – Североморск : 
*б.и.+, 2008. – 34 с. 
 

28. Памятные даты ЗАТО г. Североморск и Северного флота. 
Основные памятные даты Мурманской области. 2010 / 
МУК Севером. централиз. библ. система, Информ.-
библиогр. отд. ; *сост. О. Авраменко+. – Североморск : 
*б.и.+, 2009. – 39 с. 
 

29. Памятные даты ЗАТО г. Североморск и Северного флота. 
Основные памятные даты Мурманской области. 2011 / 
МУК Севером. централиз. библ. система, Информ. - 
библиогр. отд. ; *сост. Т. Червоненко, Л. Шелепникова+. – 
Североморск : *б.и.+, 2010. – 52 с. 
 

30. «Поклонимся великим тем годам…» : североморцы-
ветераны Великой Отечественной войны : дайджест / 
МУК Севером. централиз. библ. система, Центр. дет. б-ка 
; *сост. А. А. Герасенко+. – Североморск : *б. и.+, 2010. - 115 
с. : ил.  
 

31. Североморск в воспоминаниях архитекторов, строителей, 
старожилов : сборник / МУК Севером. централиз. библ. 
система, Информ.-библиогр. отд. ; *сост. О. А. 
Авраменко+. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 92 с. 

 



 9 

32. Сорокажердьев В. В. Они служили в Заполярье : герои 
Советского Союза, Герои России, 1949-2008 : *биогр.+ / В. 
Сорокажердьев. – Мурманск : «Бенефис-О», 2009. – 160 с. 
: фот.  

 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. ОБРАЗОВАНИЕ 
 

33. В. Маяковский : «Я вам расскажу о времени и о себе…» : 
сб. сценариев / МУК Севером. централиз. библ. система, 
Центр. дет. б-ка, Метод. отд. ; *авт. и сост. К. Г. Мазуряк, Е. 
В Шагун+. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 36 с. : ил. 

 
34. Влюбленный в море : сб. сценариев / МУК Севером. 

централиз. библ. система, Центр. дет. б-ка, Метод. отд. ; 
*сост. А. А. Герасенко+. – Североморск : *б. и.+ , 2008. – 57 
с. : ил. 

 
35. Выпускник. Североморск / *гл. ред. О. Алексеев+. – 

Мурманск : Север.  
N 3. - 2008. – 78,*6+ с. 

 
36. Лауреаты премии Главы ЗАТО г. Североморск в сфере 

культуры и искусства : 2009-2010 творч. сезон : [буклет] / 
Упр. культуры и междунар. связей адм. муницип. 
образования ЗАТО г. Североморск. – *Североморск? : ИП 
Алексеев О. Г., 2010?]. – 1л. (слож. в 6 с.) : ил. 

 
37. Лауреаты премии Главы ЗАТО г. Североморск в сфере 

культуры и искусства. 2007-2008 творч. сезон : [буклет] / 
Упр. культуры и междунар. связей адм. муницип. 
образования ЗАТО г. Североморск. – *Североморск? : б.и., 
2008?].  – 1л. (слож. в 6 с.) : ил. 



 10 

 
38. Место книги и чтения в организации досуга жителей : сб. 

материалов по итогам «круглого стола» для централиз. 
библ. систем закрытых адм.-территор. образований 
Мурм. обл. / МУК Севером. централиз. библ. система ; 
*сост. Н. И. Лизавенко+. – Североморск : *б.и.+, 2009. – 63 
с. :  ил.  

 
39. Одаренные дети в области искусства, удостоенные 

стипендий и премий Главы ЗАТО г. Североморск. 2009-
2010 учебный год : [буклет] / Упр. культуры и междунар. 
связей адм. муницип. образования ЗАТО г. Североморск. 
– [Североморск? : ИП Алексеев О. Г., 2010?]. – 1л. (слож. в 
8 с.) : ил. 

 
40. Физическое воспитание в детском саду : рек. список лит. / 

МУК Севером. централиз. библ. система, Центр. гор. б-ка, 
Информ.-библиогр. отд. ; *сост. Ю. Солнцева+. – 
Североморск : *б.и.+ , 2009. – 12 с. 

 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

 
41. Николай Скромный : к 60-летию со дня рождения 

писателя : рек. список лит. / МУК Севером. централиз. 
библ. система, Информ.-библиогр. отд. ; *сост. О. А. 
Авраменко+. – Североморск : *б.и.+ , 2008. – 10 с. 

 
ИСКУССТВО 
 

42. Бобров В. Я. Звонкие песни детства : сборник песен для 
детей и юношества композитора Вячеслава Боброва / 
Творч. об-ние "Композиторы Заполярья". – Североморск : 
*б. и.+, 2008. – 86 с.  



 11 

 
43. *Бобров В. Я. Сентябрь в Крыму : сб. песен и романсов В. 

Боброва на стихи Т. Зыковой : [музык.-поэтич. альбом] / 
Обществ. редкол. «Личность»,  Ассоц. композиторов 
Крыма. – Симферополь : Симфероп. гор. тип., (ООО 
"Форма"), 2009. – 67 с. : ил. 

 
44. В содружестве муз : страницы истории творч. об-ния 

«Композиторы Заполярья» : 50-летию творческого 
объединения «Композиторы Заполярья» посвящается… / 
Ком. по культ. и искусству Мурм. обл., ДК им. С.М. 
Кирова, Творч. об-ние «Композиторы Заполярья». – 
Мурманск : *«Бенефис-О», 2010+. – 56 с. 

 
45. *Карцева Л. Г. Практическое музицирование в жанре 

эстрадной песни : класс фортепиано : методич. пособие 
для преподавателей дет. муз. шк. и шк. искусств / Л. 
Карцева ; комп. набор Ю. Валеева. – Североморск : *б. и.+, 
2008. – 33 с.  

 
46. Мой городок… : *комплект открыток+ / фот. О. Алексеева, 

О. Богданова. – Мурманск : МИПП Север, [2009?] – 1 обл. 
(16 отд. л.) 

 
47. Надежда Александровна Измайлова : персон. выст. 

«Чудные узоры» : *буклет+ / МУК Севером. гор. Дом 
культуры приклад. творч. и нар. ремесел. – Североморск : 
*б.и.+, 2009. – 1л. (слож. в 6 с.). 
 

48. Подводные лодки Северного флота : *комплект открыток+ 
/ фот. О. Алексеева. – Мурманск : МИПП Север, [2009?]. – 
1 обл. (16 отд.л.). – (Корабли и суда ВМФ России; 4). 

 



 12 

49. Совпель С. Меня зовет Полярная звезда  *Звукозапись] / 
стихи, музыка, вокал С. Совпеля.  – Мурманск : студия 
«Большое радио», 2008. – 2 электрон. опт. диска. – Загл. с 
этикетки диска.  

 
ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 
50. Веб-ресурсы в помощь образованию : *путеводитель 

Интернет-ресурсов+ / МУК Севером. централиз. библ. 
система, Информ. - библиог. отд. ; *сост. Н. Молнар+. – 
Североморск : *б. и.+, 2009. – 38 с. 

51. Издано в Североморске и о Североморске. 2004-2007 гг. : 
библиогр. указ. / МУК Севером. централиз. библ. 
система, Информ.-библиогр. отд. ; *сост. О. А. 
Авраменко+. – Североморск : *б. и.+, 2008. – 35 с. 

 
52. Летопись города Североморска / Упр. культуры и 

междунар. связей ЗАТО г. Североморск , Музей истории 
города и флота. – *Североморск : б. и.+, 2008. – *32+с . : ил. 

 
53. Молодая семья : сайты, рекомендованные интернет-

порталом «Электрон. гражданин Мурмана» / МУК 
Севером. централиз. библ. система, Центр обществ. 
доступа к гос. информ. ; *сост. О. А. Авраменко+. –
Североморск : *б. и.+, 2009. – 1л. (слож. в 6 с.) : ил. 

 
54. Мурманская область в Интернете : путеводитель / МУК 

Севером. централиз. библ. система, Информ.-библиогр. 
отд. ; *сост. О. Авраменко+. – Североморск : *б. и.+, 2009. – 
40 с. 

55. Прочитал сам – рекомендуй другу! : рек. список кн. для 
молодежи / МУК Севером. централиз. библ. система, 



 13 

Информ.-библиогр. отд. ; *сост. О. В. Томских+. – 
Североморск : *б. и.+, 2008. – 102 с. 

 
 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА 

 
56. Акопянц А. Версификация : стихи / А. Акопянц. – 

Мурманск : Поляр. экспресс, 2010. – 76 с. 
 

57. Васенцева Т. В. Будущее рядом : *сб. стихов для детей+ / Т. 
В. Васенцева ; *набор и верстка текста В. В. Васенцев+. – 
Североморск : «Бенефис-О», 2010. – 84 с. : ил. 

 
58. Зверев М. А. Любовь не перестает : кн. стихов / М. А. 

Зверев ; *худож. А. Сергиенко ; сост., авт. послесл. Д. 
Коржов+. – Мурманск : Опимах, 2010. – 74 с. : ил. 

 
59. Панюшкин В. В. На флаг и гюйс! / В. В. Панюшкин ; *ред.-

сост. В. Черкасов+. – Североморск : Север-Принт, 2008. – 
116 с. 

 
60. Совпель С. Н. С чистого листа : стихи / С. Н. Совпель ; 

худож. И. Ворон. – Мурманск : Север, 2008. – 80 с. : ил. 
 

61. Соловьев В. В. Настроение : [стихотворения] / В. В. 
Соловьев ; *предисл. В. Кравченко+. – Североморск : *б. 
и.+, 2009. – 72 с. 
 

62. Соловьев В. В. Отцовский колодец : *сб. стихов+ / В. В. 
Соловьев ; худож. И. Ворон. – [М. : б.и., 2008?]. – 204 с. : 
ил. 

 
63. Соловьев В. В. Память без обид : избран. / В. В. Соловьев. 

– Североморск : *б.и.+ , 2010. – 208 с. 



 14 

 
64. Черкасов В. Н. Горсть былого : *стихи и рассказы+ / В. Н. 

Черкасов ; *предисл. В. Соловьева+. – Североморск : *б. 
и.+, 2009. – 52 с. 

 
65. Ядринцева И. Ю. Волшебный полуостров : [ для детей 

дошк. и мл. шк. возраста+ / И. Ядринцева ; худож. С. 
Абарина. – Североморск : Пароход, 2008. – 24 с. : ил. 

 
 
 

ИЗДАНИЯ, НЕ ВОШЕДШИЕ В 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ «ИЗДАНО В 

СЕВЕРОМОРСКЕ И О СЕВЕРОМОРСКЕ. 2003-2007гг.» 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

66. Плата за негативное воздействие на окружающую среду  
*Электронный ресурс+ / Центр эколог. просвещ. ЗАТО г. 
Североморск. – Североморск : *б.и.+, 2006. – 1 электр. опт. 
диск CD-R.  – Загл. с обложки. 

 
ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 
67. Государственное унитарное предприятие технической 

инвентаризации Мурманской области. – Североморск : 
"Бенефис-О", 2007. - 16 с. 
 

68. Дивизия ракетных кораблей Северного флота / *рук. 
проекта А. В. Турилин ; под общ. ред. Ю. П. Дереберина ; 
авт. текста А. И. Папета+. – Мурманск : Север, 2006. – [24] 
с. : цв. ил. 

 



 15 

69. Северикова Л. Л. Тимур и его небо : *воспоминания+ / Л. 
Л. Северикова. – М. : Парвик, 2007. – 120 с. 

 
70. Часовые арктических глубин / *под ред. А. Ф. Смелкова+. – 

Мурманск : «Бенефис-0», 2006. – *36+ с. : цв.ил. 
 

ИСКУССТВО 
 

71. *Я песне отдал все сполна ...  *Видеозапись+ : * к 60-летию 
композитора Вячеслава Яковлевича Боброва+. – 
Североморск : *б. и.+, 2006. – 1 видеодиск (DVD) (120 мин) 
: зв., цв. ; 12 см.  
 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА 
 

72. Ядринцева И. Мы - гаджиевцы с тобою, этим надо 
дорожить! : *стихи для детей мл. и сред. шк. возраста+ / И. 
Ядринцева ; худож. С. Абарина. – Североморск : Пароход, 
2007. – 47 с. :  ил. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ И УКАЗАТЕЛЬ КНИГ БЕЗ АВТОРОВ 

Авраменко О.А. – 2,5,10,16,27,28,31,41,51,53,54 
Абарина С. –65,72 
Алдакушкин В. – 21 
Александровск – Полярный : календарь исторических дат и 
событий – 20 
Алексеев О. Г. – 35,36,39,46,48 
Арктика: проблемы и перспективы – 1 
Акопянц А.– 56 
Апакидзе Т. – (69) 
Баженов Н. Н. – 24 
Бобров В. Я. – 42,43,71 
Богданов О. – 46 
В. Маяковский : «Я вам расскажу о времени и о себе…» – 33 
В содружестве муз – 44 
Вестник североморской территориальной избирательной 
комиссии – 6 
Васенцева Т. В. – 57 
Веб-ресурсы в помощь образованию – 50 
Вейцман С. – 3 
Влюбленный в море – 34 
Волошин В. И. – 3 
Выпускник – 35 
Герасенко А. А. – 1,7,18,19,30,34 
Гетманец Г. М. – 23 
Города Мурманской области  – 2 
Государственное унитарное предприятие технической 
инвентаризации Мурманской области – 67 
Дегтев Д. М. – 24 
Дивизия ракетных кораблей Северного флота – 68 
Доценко В.Д. – 23 
Издано в Североморске и о Североморске – 51 
Измайлова Н. А. – 47 



 17 

Йолтуховский В. М. – 22 
Зверев М. А. – 58 
Зефиров М.В. – 24 
Какой ты в ХХI веке – 7 
Карцева Л. Г. – 45 
Коржов Д. – 58 
Кравченко В. – 61 
Лауреаты премии Главы ЗАТО г.Североморск в сфере культуры и 
искусства – 36,37 
Летопись города Североморска – 52 
Лизавенко Н. И. –38 
Литвиненко С.П. – 8 
Лоханов А. – 9 
Мазуряк К. И. – 33 
Максимов Н. М. – 14 
Маяковский В. – (33) 
Международные экологические организации – 2 
Мемориальные доски Североморска – 25 
Место книги и чтения в организации досуга жителей – 38 
Минувших лет святая память –26 
Мой городок – 46 
Мой дом на краешке земли  – 3 
Молнар Н. – 50 
Молодая семья – 53 
Мурманская область в Интернете –54 
Надежда Александровна Измайлова: персональная выставка 
«Чудные узоры» – 47 
Николай Скромный : к 60-летию со дня рождения писателя – 41 
Одаренные дети в области искусства, удостоенные стипендий и 
премий Главы ЗАТО г.Североморск – 39 
Памятные даты ЗАТО г.Североморск  и Северного флота – 
27,28,29 
Панюшкин В. В. – 59 



 18 

Папета А. И. – 68 
Плавная рать русской Арктики – 9 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду  – 4,66 
Подводные лодки Северного флота – 48 
Поклонимся великим тем годам – 30 
Политические партии Мурманской области – 10 
Права инвалидов – 11 
Прочитал сам – рекомендуй другу – 55 
Прямицын В. – 12,13 
Реки и озера Мурманской области – 5 
Северикова Л. Л. – 69 
Северный флот на страже морских рубежей России – 14 
Северный флотский военный суд – 15 
Североморск в воспоминаниях архитекторов, строителей, 
старожилов – 31 
Североморск в цифрах и фактах – 16 
Сергиенко А. – 58 
Сидоров С. – 21 
Скромный Н. – (41) 
Смелков А. Ф. – 70 
Совпель С. Н.– 49,60 
Солнцева Ю. Н. – 40 
Соловьев В. В. – 61,62,63,64 
Сорокажердьев В. В. – 32 
Социальный паспорт Печенгского района Мурманской области – 
17 
Сучков Г. А. – 22,23 
Терроризм – преступление против общественной безопасности 
– 18 
Томских О. – 55 
Традиции доблести и чести – 19 
Турилин А. В. – 68 
Физическое воспитание в детском саду – 40 



 19 

Цвирко Н. – 25 
Часовые арктических глубин – 70 
Червоненко Т.– 29 
Черкасов В. Н. – 59,64 
Шагун Н. – 25,33 
Шелепникова Л. – 29 
Шигин В. В. – 21 
Щербаков В. Н. – 23 
Я песне отдал все сполна – 70 
Ядринцева И. – 3,65,72 
Якутин Л. – 21 

 
УКАЗАТЕЛЬ ИЗДАТЕЛЬСТВ,  

ИЗДАЮЩИХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ 

Аврора-Дизайн – 23 

АСТ – 24 

Бенефис-О – 2,32,57,67,70 

Большое радио – см. Студия «Большое радио» 

Галея Принт – 22 

«Доброхот» см. Просветительский центр «Доброхот» 

Дом культуры прикладного творчества и народных ремесел – 47 

ИП Алексеев О. Г. – 36 

Комитет по культуре и искусству Мурманской области – 44 

Компания «Пароход» – 3,17,20,65,72 

Музей истории  города и флота см. Североморский Музей 

истории  города и флота 

Мурманский областной ДК им. С.М. Кирова – 44 

Мурманское книжное издательство – 8 

ОЛМА-ПРЕСС – 21 

ООО «Форма» – 43 



 20 

Опимах – 58 

Отдел культуры администрации ЗАТО г. Североморск – см.  

Управление культуры и международных связей администрации 

МО ЗАТО г. Североморск  

Парвик – 69 

Пароход – см. Компания «Пароход» 

Полярный экспресс – 56 

Просветительский центр «Доброхот» – 9 

Север – 35,46,48,60,68 

Североморская Территориальная избирательная комиссия – 6 

Североморский Музей истории  города и флота –26,52 

Север-Принт – 59 

Студия «Большое радио» – 49 

Творческое  объединение «Композиторы Заполярья» – 42,44 

Территориальная избирательная комиссия см. Североморская 

Территориальная избирательная комиссия  

Управление культуры и международных связей администрации 

МО ЗАТО г. Североморск – 36,37,39 

«Форма» см. ООО «Форма» 

Центр информационно-правовой поддержки инвалидов – 11 

Центр современных технологий – 11 

Центр экологической  информации и просвещения ЗАТО 

г.Североморск – 4,66 

Центральная городская библиотека 

 Информационно-библиографический отдел – 

2,5,10,16,27,28,29,31,40,41,50,54,55 

 Методический отдел – 34 

 Центр общественного доступа к государственной 

информации – 53 



 21 

Центральная детская библиотека – 1,7,18,19,25,30,33,34  

 

 

 

ГАЗЕТЫ 

Североморские вести: еженедельная городская газета. – 

Североморск, 1993 –  

РИО. Североморск: городская независимая газета. – 

Североморск, 1995 –  

На страже Заполярья: газета Северного флота. – Североморск, 

1937 –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. От составителя………………………………………..….....3 

2. Естественные науки……………………………………….4 

3. Общественные науки…………………………………….4 

4. История. Исторические науки………………………..7 

5. Культура. Наука. Образование ………………………9 

6. Литературоведение……………………………………….10 

7. Искусство………………………………………………………. 10 

8. Литература универсального содержания…….12 

9. Художественная литература………………………….13 

10. Издания, не вошедшие в библиографический указатель 

«Издано в Североморске и о Североморске. 2003 -2007 

гг.»…………………………………………………………………..14 

11. Именной указатель и указатель заглавий книг без 

автора………………………………………………………………16 

12. Указатель издательств, издающих учреждений и 

организаций……………………………………………………19 

13. Газеты………………………………………………………………21 

file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ОтСоставителя%23ОтСоставителя
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ЕстНауки%23ЕстНауки
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ОбщНауки%23ОбщНауки
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23История%23История
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23Культура%23Культура
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23Литературоведение%23Литературоведение
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23Искусство%23Искусство
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ЛитератураУниверс%23ЛитератураУниверс
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ХудожЛитер%23ХудожЛитер
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ИменнойУказатель%23ИменнойУказатель
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23ИменнойУказатель%23ИменнойУказатель
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23УказательИздат%23УказательИздат
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23УказательИздат%23УказательИздат
file://Server/SITE_Suvorin_A/THEME/LIBRARIES/IZDANVSEVEROM.htm%23Газеты%23Газеты

